
 
ANO 2023 - Nº CDXXV – DATA: 16 de Outubro de 2023       Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, nº 1 – Centro – 14.300-033 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021 
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
 
E-MAIL: diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3660-3400– Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, n.º 01 – Centro – Batatais/SP 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 
José Donizete Bocardo Júnior - Secretário De Meio Ambiente 
Gustavo Domingos Rastelli – Secretário de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência Social 
e Cidadania 
Rafael Augusto Prodóssimo da Silva – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Andresa da Silva Furini – Presidenta 
Abdenor Tahan Maluf – Vice-
Presidente 
1º Secretário- Sebastião Santana 
Júnior 
2º Secretária – Anabella Pavão da 
Silva 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 
 
 
 
Portarias 
 
 

PORTARIA N.º 27600 
De 16 de outubro de 2023 

Dispõe sobre nomeação de Comissão 
Organizadora do Processo Seletivo, 
constante do Edital n.º 001/2023.  
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC.,  

R E S O L V E 
Art. 1º: Designam os senhores: VICTOR 
HUGO JUNQUEIRA, RG n.º 33.513.188-8, 
CLAYTON THOMAZELLI, RG. n.º 
42.797.963-8; VINÍCIUS BÉRGAMO 
SILVA, RG. nº 40.184.771-8, RAFAEL 
COELHO DO NASCIMENTO, RG. n.º 
30.275.322-9 e MARIA LUIZA ALEIXO, 
RG. nº 17.785.691-9 para compor a 
COMISSÃO ORGANIZADORA DE 
PROCESSO SELETIVO, para 
preenchimento de cargos vagos regidos 
pelo Regime Celetista, constantes do 
Edital 001/2023, publicado no Diário Oficial 
do Município da Estância Turística de 
Batatais, Estado de São Paulo, que sob a 
presidência do primeiro, terão as 
atribuições de preparar, aplicar e julgar as 
provas, podendo designar subcomissões 
examinadoras para o bom e fiel 
cumprimento das atribuições.  
Art. 2º A Comissão Organizadora terá a 
responsabilidade de cumprir as 
determinações do Regulamento do 
Processo Seletivo, estabelecida no Edital 
001/2023.  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE BATATAIS, EM 16 DE 
OUTUBRO DE 2023.  
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
_________________________________ 

 
PORTARIA N.º 27588 

De 04 de setembro de 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, CONCEDE ao 
senhor FAUSTO ADAUTO FABBRI, RG n. 
18.141.477-6 e CPF n. 081.534.728-60, 
afastamento sem vencimentos, nos termos 
da Lei Municipal n.º 2819, de 25 de maio 
de 2005, alterada pela Lei Municipal n.º 
2927, de 25 de setembro de 2007, pelo 
período de 08 (oito) meses, a partir de 01 
de agosto de 2023.  
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 

PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 

EM 04 DE SETEMBRO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
_________________________________ 

 
PORTARIA N.º 27589 

De 12 de setembro de 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 

ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, ATRIBUI 
COMPETÊNCIA ao senhor MARCELO 
FIORI MARCHIORI, R.G. n.º 48.392.217-1 
e do CPF n.º 395.852.058-82, 
Farmacêutico da Vigilância Sanitária de 
Batatais, nos termos da Lei Municipal n.º 
2494, de 25/04/2000 e Artigo 92 da Lei 
Estadual 10.083, de 23/09/98 (Código 
Sanitário Estadual), investida das funções 
fiscalizadoras, para fazer cumprir as Leis e 
Regulamentos Sanitários, expedindo 
Termos, Autos de Infração e Imposição de 
Penalidades, referentes à Prevenção e 
Controle de tudo quanto possa 
comprometer a saúde. 
REGISTRADA, AFIXE-SE 

PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 

EM 12 DE SETEMBRO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
NA DATA SUPRA. 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 
JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

 
 

 

 
 

 

Secretaria de Turismo e Cultura 
 
Prefeitura de Batatais – Adjudicação e 
Homologação PP nº 11/2023 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Presencial nº 11/2023 foi 
adjudicado à empresa “Hamses Leocadio 
Boragina Silva Me”, o(s) lotes(s) nº(s): 1, 2 
e 3 no valor total de R$ 197.529, 97, nos 
termos do edital.Homologo o presente 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

GABINETE DO PREFEITO 

PODER EXECUTIVO 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br


 
Segunda-feira, 16 de Outubro de 2023. 

2 
processo de licitação na modalidade 
Pregão Presencial nº 11/2023, objetivando 
a contratação de empresa especializada 
em construção de estruturas metálicas, 
montagem e restauração de peças para o 
natal encantado de 2023. Bts, 16.10.2023 
– Paula Simões Machado - Secretária 
Municipal de Cultura e Turismo. 
 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Edital: Pregão Eletrônico nº 102/23; 
Órgão: Prefeitura de Batatais; Objeto: 
Aquisição de enfeites natalinos para serem 
utilizados na ornamentação do Natal 
Encantado 2023. Data do Pregão: início da 
sessão pública de disputa de preços: dia 
27/10/2023 a partir das 14h00min após a 
avaliação das propostas pelo(a) 
Pregoeiro(a) – Obtenção do Edital: 
www.batatais.sp.gov.br e 
www.licitamaisbrasil.com.br. Bts, 
11.10.2023. Paula Simões Machado – 
Secr. Mun. de Cultura e Turismo. 
 
 
Secretaria de Educação 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Órgão: Prefeitura de Batatais; EDITAL: 
CONCORRÊNCIA Nº 21/23; Objeto: 
Execução de obra de construção de 
cozinha, nova cobertura e reforma geral da 
Creche do CAIC “Shirley Parada 
Gonçalves Baldochi”, conforme 
documentação; Modalidade: 
Concorrência; Encerramento: 21.11.2023. 
Informações no Edital completo na Divisão 
de Compras e Licitações no horário das 
08:00 às 16:00 hs. Obtenção do Edital: 
www.batatais.sp.gov.br – Bts, 11.10.2023 
– Victor Hugo Junqueira – Secr. Mun. de 
Educação. 
 
 
Secretaria de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Órgão: Prefeitura de Batatais; EDITAL: 
CONCORRÊNCIA Nº 24/23; Objeto: 
Elaboração de projetos básicos, 
executivos e compl. para a reforma das 
áreas comuns dos Conj. Habitacionais 
“Geraldo Ferraz de Menezes” e “Salim 
Jorge Mansur”; Modalidade: Concorrência; 
Encerramento: 22.11.2023. Informações 
no Edital completo na Divisão de Compras 
e Licitações no horário das 08:00 às 16:00 
hs. Obtenção do Edital: 
www.batatais.sp.gov.br – Bts, 16.10.2023 
– Gustavo Domingos Rastelli – Secr. Mun. 
de Obras, Plan. e Serv. Públicos. 
 
 
Prefeitura de Batatais 
Aviso de Suspensão de Licitação 
A Prefeitura de Batatais, Comunica aos 
interessados, que a abertura da licitação 
modalidade Concorrência nº 01/2023 – 
Processo nº 5001/23, que tem como 
Objeto a Contratação de empresa em 
regime de concessão onerosa para 
prestação de serviços técnicos de 

implantação, manut., op. e gerenc.de 
estacionamento rotativo pago de veículos 
em vias e logradouros públicos agendada 
para o dia 17 de outubro de 2023, as 9:00 
horas, foi suspensa temporariamente, 
ficando adiada “sine die”. Bts, 16.10.2023– 
Gustavo Domingos Rastelli – Secretário 
Municipal de Obras, Plan e Serviços 
Públicos. 
 
 
Secretaria de Saúde 
 
Prefeitura de Batatais 
Extrato de contrato – Pregão eletrônico 
nº 13/2023 
Contratante: Prefeitura de Batatais 
Contratada: Sigma Sistemas Integrados 
Para Gestão e Modernização 
Administrativa Eireli, Valor: R$ 216.000,00; 
Objeto: Contratação de empresa espec. p/ 
fornecimento de solução informatizada de 
gestão de saúde; Assinatura: 10.10.2023; 
Vigência: 12 meses. Bts, 16.10.2023, 
Bruna Francielle Toneti – Sec. Municipal 
de Saúde. 
 
 
Secretaria de Administração 
 
Prefeitura de Batatais 
Extrato de prorrogação contratual – 
Pregão Presencial nº 06/21-04 
Contratante: Prefeitura de Batatais; 
Contratada: Alcans Telecom Ltda; Valor 
total: R$242.400,00; Objeto: contratação 
de empresa especializada na prestação de 
serviços de conexão à rede mundial de 
computadores “internet”, com 
fornecimento de equipamentos de 
transmissão do sinal conforme 
especificações técnicas da ANATEL - 
Agência Nacional de Telecomunicações, 
bem como a instalação e configuração de 
sinal via fibra ótica de internet banda larga, 
para manutenção das atividades da 
Prefeitura Municipal da Estância Turística 
de Batatais - SP. Assinatura: 03.10.2023; 
Vigência: 12 meses. Bts, 16.10.2023; 
Vinicius Bérgamo Silva – Sec. Mun. de 
Administração 
 
Prefeitura de Batatais 
Julgamento de Proposta – Tomada de 
Preços nº 06/2023 
A Prefeitura de Batatais leva ao 
conhecimento de interessados que após a 
análise detalhada de todos os documentos 
carreados aos autos, os Membros da 
Comissão de Licitações, por unanimidade, 
deliberaram no seguinte sentido: com 
fundamento no parecer técnico, ficam 
classificadas as propostas das empresas: 
1ª – Borges Monitoramento e 
Rastreamento Me – R$ 4.799,90; 
2ª – Silitia Soluções em T.I. Eireli Epp – R$ 
48.000,00. 
Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para impugnação e recurso quanto a 
presente decisão. Batatais, 16.10.2023. 
Frank Colombini – P.C.L. 
 
_________________________________ 

 

 

 

EDITAL DE DESISTÊNCIA E 

CONVOCAÇÃO DO CONCURSO 

PÚBLICO Nº 01/2018 

A Prefeitura Municipal da Estância 

Turística de Batatais, através da Secretaria 

de Administração e  Departamento de 

Recursos Humanos, COMUNICA a 

DESISTÊNCIA do(a) candidato(a) 

GUSTAVO MARTINS TEIXEIRA, 

classificado(a) e convocado(a) para o 

cargo de “ MOTORISTA “ – (50º lugar - 

Ampla Conc.), por não ter comparecido 

dentro do prazo estipulado após oficializar 

a convocação,  e CONVOCA o(a) 

candidato(a) descrito(a) abaixo, 

APROVADO(A) e CLASSIFICADO(A) no 

respectivo cargo, para comparecer, no 

Departamento Municipal de Recursos 

Humanos, sito à Travessa Intendente 

Vigilato nº 222, Centro, nesta cidade de 

Batatais, no prazo máximo de 03 (três) 

dias úteis, a contar do dia posterior a data 

desta publicação, ou seja, nos dias:- 17, 18 

e 19 de outubro de 2023, das 09:00 às 

15:00 horas. O não comparecimento 

dentro do prazo estipulado, implicará na 

exclusão/desistência do(a) candidato(a) 

da vaga descrita, nos termos do Edital do 

referido Concurso Público, ficando a 

Prefeitura autorizada a convocar o próximo 

classificado. 

Classifi
cação 
 

Nome Data 
de 
Nasc. 

Cargo 

 
54º 
(Ampla 
Conc.) 
 

 
REGIN
ALDO 
FERRE
IRA 
DIAS 

 
20/03/
1970 

 
MOTO
RISTA  

Batatais,  16  de Outubro de 2023. 
CLAYTON THOMAZELLI 

Diretor de Gestão e Capacitação de 
Pessoas 

 

 
 
 
 
 
 
 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
N° 003/2023 – SMCT. 

HOMOLOGAÇÃO E PUBLICAÇÃO DO 
RESULTADO FINAL 

Em conformidade, com o item 4.9.1 do 
Edital de CHAMAMENTO PÚBLICO 
SMCT N° 003/2023, visando a obtenção 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS 

SECRETARIA DE TURISMO E 

CULTURA 

http://www.batatais.sp.gov.br/
http://www.licitamaisbrasil.com.br/
http://www.batatais.sp.gov.br/
http://www.batatais.sp.gov.br/


 
Segunda-feira, 16 de Outubro de 2023. 

3 
de Proposta de Intenção das 
Organizações da Sociedade Civil - OSC, 
pessoas jurídicas de direito privado, sem 
fins lucrativos, para a realização do I 
Festival de Teatro de Batatais “Mônica 
Vilani”, por meio da celebração de Termo 
de Colaboração, a Secretaria Municipal de 
Cultura e Turismo, após o prazo 
estabelecido para recurso,  RESOLVE 
HOMOLOGAR O RESULTADO FINAL DO 
CHAMAMENTO PÚBLICO SMCT 
003/2023, em conformidade com o Edital. 
E, para que chegue ao conhecimento de 
todos e ninguém possa alegar ignorância, 
é expedida a presente publicação que fica 
à disposição pela Internet no Diário Oficial 
do Município.   
 

Instituiç
ão 

Avalia
ção da 
Propo
sta 

Nota 
Final 

Situaçã
o 

Espaço 
Cultural 
e 
Educac
ional 
Fernan
do Faro 

16 
(dezes
seis 
pontos
) 

16 
(dezes
seis 
pontos
) 

Homolo
gado 

 
Batatais, 16 de outubro de 2023. 

Paula Simões Machado 
Secretária Municipal de Cultura e 

Turismo 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
Atos do Poder Legislativo 

 
Câmara Municipal de Batatais 
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br 

 
PAUTA - RESUMO DAS MATÉRIAS DA 
60ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA 
EM 17/10/2023 
EXPEDIENTE 
REQUERIMENTO DE LICENÇA 
REQUERIMENTO DE LICENÇA 
47894 DO SR. VEREADOR ABDENOR 
TAHAN MALUF, 
Solicita trinta dias de licença, a contar do 
dia 17 de outubro do corrente ano, para 
tratar de assuntos particulares. 
OFÍCIO 
OFÍCIO 47891 DO SR. PREFEITO 
LUIS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JUNIOR, 
Comunica o afastamento do Sr. Prefeito 
Municipal, nos termos do parágrafo único, 
do artigo 68, da Lei Orgânica do Município 
e, do artigo 218, do Regimento Interno, da 
Câmara Municipal de Batatais, de 14 de 
novembro a 13 de dezembro de 2023 (30 
dias). 
INDICAÇÕES 

INDICAÇÃO 47878 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Busca junto ao Sr. Prefeito Municipal a 
colocação de decoração natalina na Praça 
Dr. Washington Luis, em frente à Câmara 
Municipal de Batatais. 
INDICAÇÃO 47879 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Sugere ao Sr. Chefe do Executivo que 
estabeleça as Unidades Básicas de Saúde 
do Município, como ponto de embarque e 
desembarque de ônibus, para pacientes 
de Batatais, com destino aos hospitais da 
região. 
INDICAÇÃO 47880 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Propõe ao Sr. Prefeito Municipal a 
instalação de mais lixeiras no entorno do 
Lago Artificial "Ofélia Borges Silva Alves", 
bem como que realize campanhas 
educativas quanto ao correto descarte de 
lixo naquele local. 
INDICAÇÃO 47897 DO SR. 
VEREADOR WLADIMIR MENEZES, 
Reivindica, junto ao Sr. Chefe do 
Executivo, denominar a Praça localizada 
defronte à Rua Cezar Fantacini, no Jardim 
Canadá, como “Arari Nobre”. 
REQUERIMENTOS 
REQUERIMENTO 47882 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Parabeniza os proprietários e 
colaboradores do "Espaço de Negócios 
Imobiliários", pela inauguração deste 
importante empreendimento na cidade de 
Batatais. 
REQUERIMENTO 47883 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Congratula com os proprietários da 
empresa "Silvia Rotisseria", extensivo aos 
seus colaboradores, pela reinauguração 
deste conceituado empreendimento da 
Cidade. 
REQUERIMENTO 47896 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Cumprimenta os cinco novos Conselheiros 
Tutelares de Batatais, eleitos no dia 1º de 
outubro, desejando uma profícua gestão à 
frente das funções. 
REQUERIMENTO 47901 DA SRA. 
VEREADORA ANABELLA PAVÃO, 
Parabeniza o Irmão Francisco Ferreira 
Alves Neto, extensivo aos membros da 
Comunidade Missionária Divina 
Misericórdia, pelos 20 anos de fundação e 
funcionamento da entidade, completados 
no mês de outubro do corrente ano. 
ORDEM DO DIA 
Primeira Discussão e Votação 
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR
 47909 DO SR. PREFEITO 
LUIS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JUNIOR, 
Dispõe sobre alteração da tabela do Anexo 
VI, da Lei Complementar nº 07/2023, que 
trata de Plano de Empregos, Carreiras e 
Salários do quadro de servidores de 
Batatais, em relação ao cargo de 
nutricionista. 
Segunda Discussão e Votação 
PROJETO DE LEI 47858 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 

Dispõe sobre a reestruturação do 
Conselho Municipal de Turismo - 
COMTUR. 
PROJETO DE LEI 47859 DO SR. 
VEREADOR EDUARDO RICCI, 
Institui no Calendário de Eventos de 
Batatais, o dia 4 de outubro, como "Dia 
Municipal do Protetor de Animais". 
PROJETO DE LEI 47862 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Institui o Programa de Parcelamento 
Incentivado - PPI, estabelecendo a 
redução de juros e multas moratórias 
provenientes de acréscimos legais, 
incidentes sobre débitos tributários e não 
tributários existentes para com a 
administração pública direta. 
Primeira Discussão e Votação 
PROJETO DE LEI 47906 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Autoriza o Executivo a firmar Acordo 
Coletivo de Trabalho com o Sindicato dos 
Servidores Públicos Municipais de 
Batatais. 
PROJETO DE LEI 47907 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Dispõe sobre a normatização de 
benefícios de natureza financeira aos 
servidores municipais. 
Única Discussão e Votação 
PROJETO DE LEI 47888 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Dispõe sobre abertura de Crédito Especial, 
no valor de R$ 721.960,00, para ações da 
Secretaria Municipal de Assistência Social 
e Cidadania, obejtivando a aquisição de 
equipamentos e materiais permanentes 
para Organizações da Sociedade Civil e 
para execução direta de serviços pelo 
Executivo. 
PROJETO DE LEI 47889 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Autoriza abertura de Crédito Suplementar, 
no valor de R$ 559.049,24, para ações da 
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo,  
visando o recebimento e realização dos 
pagamentos da Lei Complementar nº 
195/2022 "Lei Paulo Gustavo". 
PROJETO DE LEI 47890 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Autoriza a transferir à Santa Casa de 
Misericórdia e Asilo dos Pobres de 
Batatais o valor de R$ 267.871,00, 
referentes aos recursos de Emenda 
Parlamentar, visando a realização de 
mutirão de procedimentos cirúrgicos de 
ortopedia-ombro. 
PROJETO DE LEI 47892 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Dispõe sobre abertura de Crédito Especial, 
no valor de R$ 1.180.000,00, para a 
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, 
buscando atender a programação de 
eventos do Município. 
PROJETO DE LEI 47893 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS 

PODER LEGISLATIVO 

http://www.camarabatatais.sp.gov.br/


 
Segunda-feira, 16 de Outubro de 2023. 

4 
Autoriza abertura de Crédito Suplementar, 
no valor de R$ 127.000,00, por anulação 
de Dotação Orçamentária referente a 
Secretaria Municipal de Obras, 
Planejamento e Serviços Públicos, visando 
a aquisição de material hidráulico para a 
manutenção do sistema de água potável 
do Município. 
PROJETO DE LEI 47904 DO SR. 
VEREADOR EDUARDO RICCI, 
Declara Utilidade Pública à Associação 
Beneficente, Desportiva e Cultura 
“Movimenta Batatais”. 
PROJETO DE LEI 47908 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Autoriza a abertura de Crédito 
Suplementar, no valor de R$ 90.000,00, 
para a Secretaria Municipal de Obras, 
Planejamento e Serviços Públicos, visando 
a aquisição de material hidráulico para 
manutenção do sistema de esgoto do 
Município. 
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO
 47887 DA 2ª COMISSÃO, 
Dispõe sobre a aprovação das Contas da 
Prefeitura Municipal de Batatais, 
referentes ao exercício de 2021. 
REQUERIMENTO 47800 DA SRA. 
VEREADORA MARCELA GASPAR, 
Objetiva que o Sr. Prefeito Municipal 
informe quais ações a administração irá 
realizar nos meses comemorativos 
“Outubro Rosa” e “Novembro Azul”. 
REQUERIMENTO 47802 DA SRA. 
VEREADORA MARCELA GASPAR, 
Indaga o Sr. Chefe do Executivo sobre a 
implantação de ciclofaixas na Av. Dr. 
Washington Luís e em torno do Lago 
Artificial “Ofélia Borges Silva Alves”, para 
utilização aos domingos e feriados, 
esclarecendo quando pretende fazê-la ou, 
caso negativo, que aponte as razões. 
REQUERIMENTO 47803 DA SRA. 
VEREADORA MARCELA GASPAR, 
Busca que o Sr. Prefeito Municipal informe 
se após a desafetação da área em que se 
localiza o Aeroporto Municipal de Batatais, 
ocorrerá a abertura de rua ligando aquela 
região à Avenida Ayrton Senna. 
REQUERIMENTO 47821 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Questiona ao Sr. Prefeito Municipal se 
estão previstos, no orçamento de 2023, 
recursos para serviços de asfaltamento e 
instalação de guias, na Travessa Lourenço 
Betarello, no Bairro Vila Maria, 
especificando, caso afirmativo, quando 
serão realizadas as ações. 
REQUERIMENTO 47823 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Para que o Sr. Chefe do Executivo informe 
se o Conselho Municipal do Orçamento 
Participativo está ativo, esclarecendo, 
neste caso, quem são seus membros ou, 
em caso negativo, o motivo e quando 
pretende efetivá-lo. 
REQUERIMENTO 47824 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Interroga o Sr. Prefeito Municipal se a 
administração tem conhecimento da 
dificuldade encontrada pelos cidadãos, 
quando da necessidade em realizar perícia 
médica no Instituto Nacional do Seguro 

Social (INSS), os quais têm que se 
deslocar para cidades vizinhas, 
esclarecendo quais providências tomará 
visando resolver esta questão. 
REQUERIMENTO 47827 DA SRA. 
VEREADORA MARTA GUIDOLIN, 
Busca que o Sr. Chefe do Executivo 
informe se há projeto objetivando a 
implantação e, consequentemente, o 
reordenamento dos territórios de 
atendimento dos CRAS – Centros de 
Referência da Assistência Social, 
especificando, ainda, se há intenção de 
instalá-los em centros comunitários 
desocupados, apontando, como e quando 
estas medidas serão efetivadas ou, do 
contrário, expor os motivos que impedem. 
REQUERIMENTO 47828 DA SRA. 
VEREADORA MARTA GUIDOLIN, 
Visa que o Sr. Prefeito Municipal informe 
quais ações estão previstas em relação à 
reforma e ocupação dos centros 
comunitários desativados ou em estado de 
abandono, esclarecendo quando serão 
efetivadas ou, do contrário, os motivos que 
impedem tais medidas. 
REQUERIMENTO 47829 DA SRA. 
VEREADORA MARTA GUIDOLIN, 
Solicita informações ao Sr. Chefe do 
Executivo sobre a existência, no quadro de 
servidores municipais, de um médico 
veterinário concursado, destinado a 
atender animais de rua, vítimas de 
atropelamento ou que se encontram em 
situação de maus tratos, esclarecendo, em 
caso afirmativo, onde está lotado e quais 
os dias e horários de atendimento ou, caso 
contrário, esclarecer se pretende contratar 
esse profissional ou apontar o que 
impediria. 
REQUERIMENTO 47830 DA SRA. 
VEREADORA MARTA GUIDOLIN, 
Requer do Sr. Prefeito Municipal 
esclarecimentos sobre quando será 
contratado Geriatra para o atendimento na 
rede municipal de saúde, especificando, 
ainda, o que tem dificultado essa 
contratação. 
REQUERIMENTO 47831 DA SRA. 
VEREADORA MARTA GUIDOLIN, 
Indaga o Sr. Chefe do Executivo se há 
previsão de mudar para uma nova sede o 
Conselho Tutelar de Batatais, pois a atual 
não tem acessibilidade, especificando, 
ainda, quando ocorrerá esta transferência 
e onde será. 
REQUERIMENTO 47832 DA SRA. 
VEREADORA MARTA GUIDOLIN, 
Questiona o Sr. Prefeito Municipal se já foi 
regulamentado o Fundo Municipal 
Antidrogas ou, do contrário, apontar 
quando ocorrerá esta regulamentação e o 
que vêm dificultando esta ação. 
REQUERIMENTO 47834 DA SRA. 
VEREADORA MARTA GUIDOLIN, 
Interroga o Sr. Chefe do Executivo sobre a 
construção de um velório municipal, para 
atender principalmente as famílias de 
baixa renda, esclarecendo quando será 
efetivada esta construção ou, do contrário, 
apontar o que impede esta iniciativa. 
REQUERIMENTO 47836 DA SRA. 
VEREADORA MARTA GUIDOLIN, 

Solicita do Sr. Prefeito Municipal que 
informe se existe previsão para 
disponibilizar um local adequado, com 
acessibilidade e sanitários, para ser usado 
como sala dos Conselhos de Batatais, 
especificando, neste caso, quando 
ocorrerá e onde será ou, do contrário, 
apontar os motivos que impedem esta 
iniciativa. 
REQUERIMENTO 47837 DA SRA. 
VEREADORA CAPITÃO CLAUDIA, 
Indaga o Sr. Chefe do Executivo sobre a 
existência de um protocolo de atuação, 
quando da realização da coleta do lixo 
domiciliar, feita pelos servidores 
responsáveis por esta atividade, 
especificando, neste caso, com é 
realizada, bem como se existe previsão 
para a realização de campanhas 
educativas, junto aos alunos da rede 
municipal de ensino, com relação ao 
descarte responsável do lixo, apontando 
quando terão início e como ocorrerão. 
REQUERIMENTO 47839 DA SRA. 
VEREADORA CAPITÃO CLAUDIA, 
Visa que o Sr. Prefeito Municipal informe 
se há previsão para a solução dos 
problemas de mau cheiro verificados nas 
imediações dos Bairros Jardim 
Bandeirantes e Conjunto Habitacional Dr. 
Luis Cândido Alves (Bancários), 
característicos da interligação de redes de 
esgoto, especificando como e quando a 
questão terá uma resolução. 
REQUERIMENTO 47841 DO SR. 
VEREADOR ABDENOR TAHAN MALUF, 
Requer do Sr. Chefe do Executivo 
informações sobre a implantação de um 
braço de luz no último poste, localizado na 
parte alta da Rua Italo Zanella, nas 
proximidades do nº 463, no Parque Santa 
Terezinha, esclarecendo, caso afirmativo, 
quando esta medida será efetivada ou, do 
contrário, especificar os motivos que a 
impede. 
REQUERIMENTO 47842 DO SR. 
VEREADOR ABDENOR TAHAN MALUF, 
Questiona ao Sr. Prefeito Municipal sobre 
a realização de melhorias na iluminação 
das ruas e praças do Bairro Jardim dos 
Ipês, especificando quando essa ação 
será iniciada, ou apontar os motivos que 
impedem esta providência. 
REQUERIMENTO 47856 DA SRA. 
VEREADORA CAPITÃO CLAUDIA, 
Interpela o Sr. Chefe do Executivo a 
respeito do cumprimento das providências 
contidas na Lei Estadual nº 16.729/2018, 
que estabelece a obrigatoriedade da 
afixação de placas informativas nas 
unidades públicas e privadas de saúde do 
Estado de São Paulo, com informações 
sobre a entrega de filho para a adoção, 
especificando o que tem dificultado o 
cumprimento desta determinação. 
REQUERIMENTO 47857 DA SRA. 
VEREADORA MARTA GUIDOLIN, 
Visa que o Sr. Prefeito Municipal informe 
quais ações estão previstas, com o 
objetivo de amenizar a situação das 
famílias de baixa renda quanto à escassez 
de água e o excesso de calor, 
especificando se está prevista a compra de 
caixas d’água e filtros de água (talha), 



 
Segunda-feira, 16 de Outubro de 2023. 

5 
visando doar àquelas inscritas no 
CadÚnico, especificando, ainda, quando 
serão efetivadas as ações ou, do contrário, 
justificar o que impede tais iniciativas. 
REQUERIMENTO 47876 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Questiona o Sr. Chefe do Executivo sobre 
a regulamentação das atividades de 
aplicativos de transporte remunerado 
privado individual de passageiro, para 
seus usuários, motoristas e taxistas, que 
funcionam como alternativas à mobilidade 
urbana no Município, apontando, quando 
será efetivada essa medida ou, especificar 
o que vem impedido esta ação. 
REQUERIMENTO 47877 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Para que o Sr. Prefeito Municipal informe 
se existem, na administração, medidas 
urgentes objetivando garantir a segurança 
no transporte das cargas agrícolas e, 
também, do espaço de descanso, 
localizado em frente ao graneleiro da Rua 
Antônio Dal Picolo, no Bairro Alto do 
Cruzeiro, esclarecendo, caso afirmativo, 
quais são as medidas já implementadas ou 
planejadas ou, do contrário apontar os 
motivos que impedem. 
REQUERIMENTO 47881 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Interroga o Sr. Chefe do Executivo sobre a 
abertura da Avenida Tancredo Neves, 
localizada no Alto da Bela Vista, 
esclarecendo, para quando está prevista, 
ou especificar o que tem dificultado esta 
ação. 
REQUERIMENTO 47884 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Solicita que o Sr. Prefeito Municipal 
informe se consta, na administração 
municipal, um programa que objetiva a 
doação de óculos, com as lentes, na Rede 
Pública de Saúde do Município, tanto para 
crianças, como para adultos, 
especificando, neste caso, como ocorre, 
ou, caso inexistente, que aponte as razões 
que impedem a implementação de tal 
iniciativa. 
REQUERIMENTO 47885 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Requer à Companhia Paulista de Força e 
Luz - CPFL, que efetue a instalação de 
pontos/bicos de luz nos dois primeiros 
postes da Rua Doutor Manoel Alves 
Pereira e no último poste da Rua Antônio 
Faraco, no cruzamento entre elas, as quais 
estão localizadas no Jardim Primavera, em 
Batatais. 
REQUERIMENTO 47895 DA SRA. 
VEREADORA MARILDA COVAS, 
Indaga o Sr. Chefe do Executivo a respeito 
de programa e/ou projeto, objetivando 
analisar a situação das placas de 
identificação de nomes de ruas, para 
promover a confecção e instalação onde 
faltam e a substituição daquelas que são 
feitas com letras adesivadas e já não é 
mais possível a identificação. 
REQUERIMENTO 47898 DA SRA. 
VEREADORA ANABELLA PAVÃO, 
Visa que seja prorrogado, por mais 180 
dias, o prazo da Comissão Especial, criada 
de acordo com o Requerimento nº 
509/2022, com a finalidade de realizar 

estudos, tanto jurídicos, como normativos 
e éticos, voltados à implementação do 
Código e da Comissão de Ética da Câmara 
Municipal da Estância Turística de 
Batatais. 
REQUERIMENTO 47899 DA SRA. 
VEREADORA ANABELLA PAVÃO, 
Solicita que o Sr. Prefeito Municipal 
informe quando será devidamente 
instituído o Fundo Municipal de Cultura e a 
designação do respectivo gestor, ou em 
caso contrário, justificar as razões que 
impedem a sua efetivação. 
REQUERIMENTO 47900 DA SRA. 
VEREADORA ANABELLA PAVÃO, 
Questiona o Sr. Chefe do Executivo sobre 
planejamento voltado à ampliação do 
horário das creches municipais, 
especificando, em caso positivo, quando 
esta ação poderá ser concretizada, ou 
justificar as razões que impedem tal 
demanda. 
REQUERIMENTO 47902 DO SR. 
VEREADOR EDUARDO RICCI, 
Interpela o Sr. Prefeito Municipal sobre o 
motivo de não estar sendo liberado Alvará 
para a realização da competição de 
arrancada denominada “Batatais Street 
Racing”. 
REQUERIMENTO 47903 DO SR. 
VEREADOR EDUARDO RICCI, 
Para que o Sr. Chefe do Executivo informe 
quais os valores transferidos pelo Governo 
Federal, referentes ao Fundo de 
Participação dos Municípios – FPM, nos 
períodos de janeiro a setembro de 2022 e 
janeiro a setembro de 2023. 
REQUERIMENTO 47905 DA SRA. 
VEREADORA CAPITÃO CLAUDIA, 
Interroga o Sr. Prefeito Municipal a 
respeito do número de pacientes com 
“Síndrome de Noonan” existem no 
Município e, dentre estes, quantos são 
crianças. 
MOÇÃO 47886 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Apresenta Aplausos ao Tribunal de Contas 
do Estado de São Paulo (TCESP) e à 
Ouvidoria das Mulheres do TCESP, pela 
criação do "Espaço Acolhimento da 
Mulher". 
 
_________________________________ 

 
 

RESULTADO DA ANÁLISE DAS 
SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO DA TAXA 

DE INSCRIÇÃO DO CONCURSO 
PÚBLICO N.º 01/2023 – CÂMARA 

MUNICIPAL DE BATATAIS-SP 
 
A Fundação de Apoio à Pesquisa e 
Extensão de São José do Rio Preto - 
FAPERP, torna público o Resultado da 
Análise das Solicitações de Isenção da 
Taxa de Inscrição, nos termos do Edital 
Normativo do Concurso Público n.º 
01/2023 da Câmara Municipal de Batatais-
SP. 
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES  
A relação contendo os deferimentos da 
solicitação de isenção da taxa de inscrição, 

encontra- se, em ordem alfabética, no item 
2 do presente edital. 
Os candidatos que obtiveram o 
deferimento de sua solicitação de isenção 
da taxa de inscrição, estão efetivamente 
inscritos no Concurso Público. 
DO RESULTADO DA ANÁLISE  
Segue relação. 
 

 
INSCR. NOME CARGO
 RESULTADO 

2045
3 

ADRIANA 
FÁTIMA 
DOS REIS 

ASSISTENT
E 
LEGISLATIV
O 

DEFERI
DO 

1297
3 

ANA 
BÁRBARA 
STHEPHAN
IE MACEDO 
BORGES 

ASSISTENT
E 
LEGISLATIV
O 

DEFERI
DO 

5951 ANA 
CRISTINA 
MADUREIR
A DA SILVA 

AUXILIAR 
DE 
SERVIÇOS 
GERAIS 

DEFERI
DO 

9133 ANA JULIA 
DA SILVA 
RIBEIRO 

ASSISTENT
E 
LEGISLATIV
O 

DEFERI
DO 

9113 ANA JULIA 
DA SILVA 
VASQUES 

ASSISTENT
E 
LEGISLATIV
O 

DEFERI
DO 

1803 ANA JÚLIA 
PASSAGLIA 

ASSISTENT
E 
LEGISLATIV
O 

DEFERI
DO 

1414
7 

ANA LUÍSA 
MENDONÇ
A RUGGERI 

PROCURAD
OR 

DEFERI
DO 

9031 ANA PAULA 
TREVISAN 

AUXILIAR 
DE 
SERVIÇOS 
GERAIS 

DEFERI
DO 

3463 ANDRESA 
BORGES 
CORTEZ 

ASSISTENT
E 
LEGISLATIV
O 

DEFERI
DO 

1593 CAMILA 
CAVALLINI 
CATIN 

ASSISTENT
E 
LEGISLATIV
O 

DEFERI
DO 

2008
3 

CRISTIANE 
ALESSAND
RA PEDRO 

ASSISTENT
E 
LEGISLATIV
O 

DEFERI
DO 

1827
7 

DANIELA 
DA SILVA 
PIMENTA 

PROCURAD
OR 

DEFERI
DO 

2903 ELIVÉLTON 
RUBENS 
DE SOUZA 
PIONA 

ASSISTENT
E 
LEGISLATIV
O 

DEFERI
DO 

3757 FELIPE 
GOULART 
CUNHA 

PROCURAD
OR 

DEFERI
DO 

7533 JONATHAN 
BAPTISTA 
DA SILVA 

ASSISTENT
E 
LEGISLATIV
O 

DEFERI
DO 



 
Segunda-feira, 16 de Outubro de 2023. 

6 

 

INSCR. NOME CARGO
 RESULTADO 

7863 JULIANA 
FANTACCI
NI 

ASSISTENTE 
LEGISLATIV
O 

DEFERID
O 

193 LUIZ 
OTAVIO DA 
SILVA 
SANTOS 

ASSISTENTE 
LEGISLATIV
O 

DEFERID
O 

1064 MARCEL 
ZANETTI DI 
FIORI 

TÉCNICO DE 
INFORMÁTIC
A 

DEFERID
O 

4393 MARCOS 
FILIPE DE 
ANDRADE 
CLAUSING 

ASSISTENTE 
LEGISLATIV
O 

DEFERID
O 

863 MARIA 
ISABELA 
FANTACCI
NI 

ASSISTENTE 
LEGISLATIV
O 

DEFERID
O 

7393 MIGUEL 
GUEDES 
JUNIOR 

ASSISTENTE 
LEGISLATIV
O 

DEFERID
O 

1992
1 

MISLENE 
DOS 
SANTOS 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 
GERAIS 

DEFERID
O 

2002
3 

NILMARA 
HELENA 
SPRESSOL
A 

ASSISTENTE 
LEGISLATIV
O 

DEFERID
O 

1055
1 

OTAVIO 
HENRIQUE 
DA SILVA 
SOUZA 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 
GERAIS 

DEFERID
O 

1362
1 

REGINA 
LÚCIA DO 
CARMO 
DAMANTE 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 
GERAIS 

DEFERID
O 

702 RENAN 
PAULINO 
DE SOUZA 

ASSISTENTE 
DE SERVIÇO 
DE SOM E 
IMAGEM 

DEFERID
O 

1053
3 

ROBERTA 
APARECID
A PEREIRA 
LOPES 

ASSISTENTE 
LEGISLATIV
O 

DEFERID
O 

7987 SALOMÃO 
ASSIS DE 
PÁDUA 

PROCURAD
OR 

DEFERID
O 

5023 TALITA 
LARA 
FERREIRA 
DE 
MORAES 

ASSISTENTE 
LEGISLATIV
O 

DEFERID
O 

1570
3 

THALITA 
XAVIER 
CARVALH
O 

ASSISTENTE 
LEGISLATIV
O 

DEFERID
O 

63 THIAGO 
ALEXANDR
E CÂMARA 

ASSISTENTE 
LEGISLATIV
O 

DEFERID
O 

6017 VALESCA 
CARMELIT
A 

PROCURAD
OR 

DEFERID
O 

GONÇALV
ES 

338-
3 

VIVIAN 
KELLY 
NOGUEIRA 
LAMEIDA 
TEIXEIRA 

ASSISTENTE 
LEGISLATIV
O 

DEFERID
O 

1320
3 

VIVIANE 
CRISTINA 
DAVID 

ASSISTENTE 
LEGISLATIV
O 

DEFERID
O 

803 YASMIN 
BONJOLO 
MARTINS 

ASSISTENTE 
LEGISLATIV
O 

DEFERID
O 

 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS  
3.1.1. Os candidatos que tiverem sua 
solicitação de isenção indeferida e, 
portanto, não constam da listagem acima, 
caso queiram participar do certame, 
deverão efetuar o pagamento do boleto 
bancário até o dia 16/10/2023. 
3.2. A FAPERP disponibiliza plantão de 
atendimento para esclarecimentos de 
dúvidas por meio do telefone (17) 3211-
1089 ou do endereço eletrônico 
sac@faperp.org.br, de segunda a sexta-
feira, em dias úteis, das 9 às 17 horas 
(horário de Brasília). 
São José do Rio Preto, 16 outubro de 

2023 
DEPARTAMENTO DE CONCURSOS DA 

FAPERP

 

 
 

mailto:sac@faperp.org.br

		2023-10-16T16:10:04-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2023-10-16T16:10:23-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2023-10-16T16:10:35-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2023-10-16T16:10:47-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2023-10-16T16:10:59-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2023-10-16T16:11:13-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




